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احمد شیرزاد:
توزیع آب باید عادلانه باشد

جماران: احمد شــیرزاد نماینده اســبق اصفهان  �
در مجلس درباره اعتراضات در این اســتان نســبت 
به خشک شــدن رودخانه زاینده رود گفت: کشاورزان 
اصفهانی به حق می گویند که اگر خشک سالی است، 
برای همه است. نباید این گونه باشد که هر زمان که 
ترســالی بود و آب زیاد بود، ســهم آنها داده شود و 
هر وقت که خشک ســالی بــود آب در جاهای دیگر 

توزیع شود.
او ادامــه داد: این کشــاورزان، مردمــان محتاج و 
نیازمندی نیستند و انســان های سرکشی هم نیستند. 
ما در هیچ مقطعی شــاهد شــورش و سرکشی از این 
مناطق نبوده ایم ولی متأسفانه بلایی که در دهه های 
اخیر بر ســر آنهــا آورده ایــم، کشــاورزان را به فغان 
آورده اســت. اصفهانی ها بســیار مراقب هستند که 
شعارهایشــان دچار حاشیه و تندروی نشود. به نظرم 
ایــن اعتراضــات از مدنی ترین اعتراضاتی اســت که 
در ســال های اخیر وجود داشته اســت؛ به طوری که 
مردم مراقب هســتند حد و حــدود قانونی را رعایت 
کننــد و تاکنون احتــرام ارگان های مختلــف نظام را 
حفظ کرده اند. شــیرزاد گفت: متأسفانه با تصمیمات 
غلطی که در گذشته و در برخی دوره های وزارت نیرو 
وجود داشــته، تصمیم گیری درخصوص حوضه های 
آبریز، استانی شده اســت. در چنین حالتی، هر استان 
منفعت خود را لحاظ می کند در حالی که هر حوضه 
آبریز نیازمند مدیریتی یکپارچه اســت. زاینده رود باید 
به صورت یکپارچه مدیریت شــود و ایــن کار باید در 
قالب مدیریتی پاسخ گو صورت گیرد به نحوی که همه 
به حق خود برســند. برای رسیدن به یک راه حل، باید 
در ســطوح بالای دولت، نگاه ها و لابی های اســتانی 
تأثیرگذار نباشــند تــا همه بتوانند به طــور عادلانه از 

نعمت آب برخوردار باشند.

رئیس سازمان بسیج:
بسیج در ایجاد مسکن 
به دولت کمک می کند

ســپاه نیوز: رئیس سازمان بســیج مستضعفین با  �
بیان اینکه بســیج به دولت در ایجاد مســکن کمک 
می کند، گفت: بســیج ســاخت ۴۰ تا ۵۰ هزار واحد 
مســکونی برای مددجویان کمیته امداد کشور را در 
برنامه خود قرار داده اســت. ســردار سرتیپ پاسدار 
غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
در حاشــیه رزمایــش بزرگ خدمت رســانی بســیج 
جهادگــران با بیان اینکه یکی از اولویت های بســیج 
خدمت رســانی به مردم در بخش محرومیت زدایی 
است، ابراز کرد: در این راستا بسیج نسبت به ساخت 
خانه برای محرومــان تلاش می کند. او با بیان اینکه 
بسیج در ساخت مسکن کمک یار دولت خواهد بود، 
افزود: این نهاد مقدس و مردمی همچنین ســاخت 
۴۰ تا ۵۰ هزار واحد مسکونی برای مددجویان کمیته 
امداد کشور را در برنامه خود قرار داده که امیدواریم 
بــه زودی شــاهد تحقــق این امــر باشــیم. رئیس 
ســازمان بســیج مســتضعفین با بیان اینکه تسهیل 
خدمت رسانی رسالت بسیج اســت، گفت: عملیات 
ساخت مســکن برای محرومان توسط بسیج فردا به 
صورت رسمی آغاز می شود. سردار سلیمانی با بیان 
اینکه بسیج مهندسان رســالت ساخت خانه ها را بر 
عهده دارد، گفت: گروه هــدف این طرح مددجویان 
کمیته امداد به خصوص در مناطق محروم هســتند. 
وی با بیان اینکه بســیج دیگر اقدامــات مانند تهیه 
بســته معیشــتی، درمان و... را نیــز در برنامه خود 
در هفته بســیج دارد، تأکید کــرد: اجرای طرح های 
آبرســانی در سراسر کشور به خصوص در روستاها از 
دیگر اقدامات بسیج مهندسان است. رئیس سازمان 
بســیج مســتضعفین با بیان اینکه ایجاد اشتغال از 
دیگر برنامه های بســیج است، گفت: تسهیل ازدواج 
و ارائــه جهیزیه از دیگر کارهایی اســت که توســط 
بسیج در سراسر کشــور برای محرومان جامعه اجرا 

خواهد شد.

یک فعال سیاسی:
برای مقابله با تعارض منافع 

تاکنون معطل کرده ایم
ایســنا: دبیرکل حزب مجمع ایثارگــران انقلاب  �

اســلامی بــا اشــاره بــه نقــش تعــارض منافع در 
شکل گیری فســاد، گفت: اگر قوانین از جمله مدیریت 
تعارض منافع به درســتی اجرا شــوند، بســیاری از 
فســادها، رانت ها از بین می رود. جــواد امام با بیان 
اینکه وضع قانون برای جلوگیــری از تعارض منافع 
حتما برای مقابله با فســاد و رانت مؤثر است، اظهار 
کرد: ما ازجمله کشــورهایی هستیم که در این زمینه 
کاســتی داشــته و معطل کرده ایم و نتیجه در شاهد 
بروز فساد در دستگاه اداری هستیم. او در ادامه افزود: 
مهم تر از وضع قانون، اجرای دقیق آن است. ما پیش 
از این  قانون منع مداخله کارکنان در معاملات دولتی 
هم داشته ایم  اما این قوانین به درستی اجرا نشده اند. 
اگــر این قوانیــن و از جمله مدیریــت تعارض منافع 
به درستی اجرا شوند، بســیاری از فسادها، رانت ها و 
اصطکاک منافع عمومی و شــخصی از بین می روند، 
زیرا در این زمینه تاکنون آســیب زیادی دیده ایم. این 
فعال سیاســی با بیان اینکه بایــد بین تصمیم گیران، 
مجریان و بهره برداران مرز مشــخصی وجود داشته 
باشــد، تأکید کرد: نباید این سه ضلع با یکدیگر منافع 
مشخصی داشته باشند، زیرا اگر منافع مشترک داشته 

باشند، زمینه فساد شکل خواهد گرفت.

نقد قوانین و مقررات جاری 
ممنوع؟!

 مــرور اســتدلال اســتاد حقوق دانشــگاه 
شهید بهشتی نیز نشــان می دهد در چارچوب 
مفاهیمــی بیان شــده که در متــون تخصصی 
علــوم انســانی کــه در دانشــگاه ها تدریــس 

می شود، رایج است.
۳- با رشــد پژوهشــکده ها و اندیشــکده ها 
در کشور که در پاســخ به بحرانی شدن مسائل 
صورت گرفته اســت، پژوهشگران جوانی با این 
امید که سیاســت مداران متوجه حل مشکلات 
از مســیر علــم شــده اند، در زمینه بررســی و 
ارزیابــی سیاســت ها، قوانین و مقــررات فعال 
شــده اند. هنگامــی که یکــی از خوش نام ترین 
اســاتید معتبرترین دانشــکده حقوق کشــور با 
سابقه جانبازی و داشتن مسئولیت های اجرائی 
به دلیل اتهاماتی نظیــر گفت وگوی تند درباره 
قوانیــن و مقررات جــاری از وکالــت محروم 
می شود، پژوهشــگران جوانی که به این حوزه 
ورود کرده انــد، چگونه می توانند بدون ترس از 
برخوردهای قضائی به نقد سیاست ها و قوانین 
و مقررات ادامه دهند؟ چنین احکامی  ســدی 
در برابر توسعه دانش سیاست گذاری در کشور 
و راه حل یابی برای انبوه مســائل آن است و به 

ناامیدی بیشتر جوانان دامن می زند.
۴- در متن حکم به آرای دکتر گرجی درباره 
موضوعاتــی ماننــد حوادث آبــان ۹۸ و حصر 
پرداخته شــده که مجددا در چارچوب مباحثی 
اســت که در علــوم اجتماعــی و حقوق مورد 
بررســی قــرار می گیرند و اصلح آن اســت که 
پژوهشــگران و تحلیلگران اجتماعی و حقوقی 
به بررســی قوت و ضعف آن بپردازند اما تأکید 
می شود اگر بنا باشد چنین اظهاراتی به معنای 
عــدم اعتقاد و حتی التزام بــه نظام جمهوری 
اســلامی ایــران تلقی شــود، اصــولا فعالیت 
علمی دانشــکده های علوم انسانی و اساتید و 
پژوهشــگران این حوزه دیگر موضوعیت ندارد. 
چنیــن نگرشــی در تقابــل با مواضــع رهبری 
مبنی بــر امکان پذیــری یافتن راه حــل علمی 
برای همه مشکلات کشــور است که لازمه آن 
بحــث و گفت وگوی تخصصی درباره مســائل 
مبتلابه کشــور اســت و دانش مرتبط با آن در 
دانشــکده های علوم انســانی تولیــد و ترویج 

می شود.

 سد چم شیر تشنه  رویکرد علمی
 از سوی دیگر نتایج حاصل از حفاری چاه های 
نفــت در محــدوده مخــزن عمق رســیدن به 
لایه های نمک دار سازند گچســاران را بیش از 
۴۰۰ متر نشــان می دهد که این اعماق خارج از 

محدوده هیدروژئولوژی مخزن سد است.
۳- قیاس ســد چم شیر با ســد گتوند که از نظر 
زمین شناسی شرایط متفاوتی دارد، به هیچ وجه 
صحیح نیســت. اصولا زمین شناسی زاگرس در 
ناحیه خوزســتان و فارس شــامل ســازندهای 
آهکــی و تبخیری بــوده و مخازن بســیاری از 
سدهای بزرگ مانند کوثر، مارون، سیمره و... بر 
روی سازند گچساران قرار دارند که در سال های 
بهره بــرداری، به لحاظ کیفیت آب با مشــکلی 
مواجــه نبوده انــد. به طور خاص در ســد کوثر 
که در مجاورت ســد چم شــیر (۳۰ کیلومتری 
شــهر گچســاران) قرار دارد و زمین شناسی آن 
شــباهت های بیشــتری با سد چم شــیر دارد، 
پوشش بسیار وسیع سازند گچساران در مخزن 
آن، در حدود ۱۵ سال بهره برداری سد، مشکلی 
برای کیفیت آب مخزن سد ایجاد نکرده است.

۴- مطالعات انجام شــده در سد چم شیر نشان 
می دهد که حداکثر انحلال پذیری (حد اشباع) 
واحدهای گچی در ســازند گچساران بر اساس 
درجه خلوص آنها در محدوده دو تا هفت گرم 

در لیتر است. 
بنابرایــن ذکر مقادیــر ۷۶ تا صد گــرم در لیتر، 
بســیار بالا و عملا برای ســنگ های گچی مانند 
ژیپس و انیدریت غیرواقعی و غیرممکن است. 
همچنیــن براســاس مطالعات انجام شــده در 
رابطه با کیفیت آب مخزن سد چم شیر، مخزن 
سد نقش تعدیل کننده در کیفیت آب رودخانه 
زهره نســبت به رژیم طبیعی رودخانه خواهد 

داشت.
در پایان خاطر نشــان می شــود مطالعات طرح 
سد و نیروگاه چم شیر در حدود سه دهه گذشته 
توسط هفت مؤسسه دانشــگاهی و مهندسین 
مشــاور برجسته کشور انجام شده است و همه 
داده ها و نتایج مطالعات مذکور در دســترس و 
قابل ارائه به کارشناسان علاقه مند برای بررسی 
دقیــق علمی و فنــی موضوع اســت؛ بنابراین 
شایسته اســت اظهار نظر منتقدان محترم پس 
از مراجعه به اطلاعات دقیق و نتایج مطالعات 
به روزشده طرح سد چم شیر و به دور از فضای 
ژورنالیستی موجود و در جلسات فنی با حضور 
مختلف  حوزه هــای  متخصــص  کارشناســان 
مطالعات مربوطه انجام شــود. بدیهی است با 
ایــن نحوه برخورد نتیجــه حاصله برای منافع 

ملی مفیدتر خواهد بود.
  * کارشناس فنی امور ژئوتکنیک پروژه سد و 
نیروگاه چم شیر

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4149 یکشنبه   30 آبان 1400

از آن جماعت جناح راســت که ســکان سیاست 
کشور را در کنار جناح چپ در دهه ۶۰ و ۷۰ در دست 
داشــتند، تقریبا به جز محسن رضایی که این روزها در 
دولت حضور دارد باقی کم کم به حاشــیه رفته اند. 
تنها نشــان حضور باقی مانده های آنها را شاید بتوان 
در مجمع تشخیص مصلحت دید. اصولگراهایی که 
در سیاســت یا بازنشسته شده اند یا مفقودالاثر! دلیل 
بازنشســتگی این طیف که بایــد از آنها تحت عنوان 
راســت ســنتی یا اصولگرایان متقدم نام برد، کاملا 
متفاوت از طیف هم قد و قامتشــان در جناح مقابل 
بــوده اســت. اصولگرایان متقدم به طور مشــخص 
ازســوی خودی های جناحشان کنار گذاشته شده اند. 
برخــلاف اصلاح طلبان که بعد از رخدادهای ســال 
۸۸ و تبعات ناخواسته آن، از ساختار قدرت سیاسی 
بیرون رانده شــدند. ماجرا برای اصولگرایان متقدم 
صرفا حذف چهره ها نیست بلکه حذف یک گفتمان 
است. بازتولید اصولگرایی نه با چهره هایی بر مبنای 
گفتمان متعلــق به این جریان، بلکــه با چهره های 
جریان اصولگرای متأخر رخ داده اســت. جای خالی 
چهره هــای جوان حــزب مؤتلفه، جامعه اســلامی 
مهندســین، جامعه روحانیت مبارز و... در ســاختار 
قدرت اصولگرایی در دولت، مجلس و ســایر نهادها 

کاملا خالی است.
 ناطق نوری

شــاید  ناطق نــوری 
مهم تریــن و عجیب ترین 
بازنشسته سیاسی جریان 
شــود؛  خوانده  اصولگرا 
بازنشستگی  چهره ای که 
زودهنگامــش به اعتقاد 
بســیاری، خسران بزرگی 
بود و ضرر زیادی به این 
جریــان زد. رقیــب اصلــی محمد خاتمــی و نامزد 
انتخاباتــی ای کــه اصولگرایان حســاب زیادی روی 
برنده شدنش کرده بودند. چهره ای که زمانی رئیس 
شورای هماهنگی نیروهای انقلاب بود و می خواست 
اتاق فکر جریان اصولگرایی را شکل بدهد، این روزها 
حتی در حوالــی این اتاق فکر هم دیده نمی شــود. 
ناطق نوری بازنشســتگی اش در سیاســت را مدیون 
احمدی نژاد و همکاری جریان اصولگرایی با اوست. 
او که پیش تر از جامعه روحانیت بیرون آمده بود، از 
آخرین سمتش که بازرسی دفتر رهبری بود هم سال 
۹۶ اســتعفا داد. او این روزها ساکن حوزه علمیه اش 
در لواسان است و گاهی درباره خاطراتش مصاحبه 

می کند.
 ولایتی

۱۶ سال  ولایتی  علی اکبر 
وزیر خارجه بود و در دو 
هم  و۹۲   ۸۴ انتخابــات 
نامزد اصولگرایان شد که 
اولــی کناره گیری کرد  از 
اما در دومــی رأی کافی 
به دســت نیاورد. او این 
ناحیه  از  بیشــتر  اواخــر 
بیمارستان مسیح دانشــور و پاندمی کرونا روی خط 
اخبار رفته تا مســائل سیاســی! مثــل تذکری که به 
محمدرضا هاشــمیان، پزشــک بیمارســتان مسیح 
دانشــوری بابت قطعی برق داد. البتــه او این روزها 
بابت دو اتفاق روی خط خبر بازگشــته اســت. یکی 
رفتنش از شورای عالی انقلاب فرهنگی و دوم بابت 
یــک آیتم طنز؛ گــروه طنز «ممیزی» یک شــوخی با 

تخصص های ولایتی کرده بود!
 باهنر

باهنر  محمدرضا  خروج 
قــدرت  دایــره  از  هــم 
اصولگرایــی  سیاســت 
از  بعــد  بــود.  یکبــاره 
در  حضــور  چنــددوره 
پارلمان، مجلس نهم که 
تمــام شــد دیگــر برای 
انتخابــات مجلس دهم 
ثبت نام نکرد. در حالی که نقشــش در همه مجالس 
کلیــدی بود و خودش یک بار گفته بود اگر کســی به 
شــما بگوید در مجلس بدون اینکه باهنر در جریان 
باشد، کســی می تواند آب بخورد شــما باور نکنید! 
باهنر سیاست مدار هوشمندی است متوجه شده بود 
که مجلس بعدی سهم اصولگرایان نخواهد شد، از 
ســویی ســقف پارلمان هم دیگر برایش کوتاه بود. 
می دانســت که آنجا هیچ وقت رئیس نخواهد شد! 
برخی گمانه زنی ها حاکی از این بود که او خودش را 

برای انتخابات ریاســت جمهوری آمــاده می کند اما 
باهنر از ناحیــه همان هوشــمندی فهمیده بود که 
برای اصولگرایانی از نوع او در ریاست جمهوری هم 
صندلی ای دیده نشــده اســت. با اینکه سال هاست 
جانشین عســگراولادی در جبهه پیروان خط امام و 
رهبری اســت اما خودش هم می داند این جبهه در 
جریــان متأخــر اصولگرایی قدرتی ندارد تــا او را به 
پاستور برســاند. باهنر در آخرین مصاحبه هایش، از 

رفتار مجلس اصولگرای یازدهم انتقاد کرده بود.
 غفوری فرد

عضو  غفوری فرد،  حسن 
وزیر  زمانی  کــه  مؤتلفه 
نیــرو و نماینده مجلس 
بود، آخرین تلاشش برای 
بازگشــت به قدرت یکی 
ســال۸۰ بود کــه نامزد 
ت  بــا نتخا ا
و  ریاســت جمهوری شد 
بعــد ســال ۹۴ در انتخابــات مجلــس دهــم. اما 
بــه  را  فهرســت  آن  بیشــتر  ســهم  اصولگرایــان 
اصولگرایــان متأخــر دادند و غفوری فــرد جا ماند. 
درحالی که قرارشان این بود هرکسی در فهرست قرار 
نگرفت، از دور انتخابات کنار بکشــد اما او آن قدر از 
دست جریان خودی عصبانی بود و به روند اتفاقات 
نقد داشــت که با دیگــر جاماندگان یک فهرســت 
جداگانــه تشــکل داد و در انتخابات مانــد. اگرچه 
قسمت آن بود که در آن دور انتخابات مجلس، هیچ 

اصولگرایی از تهران رأی نیاورد.
 بادامچیان

اسدالله بادامچیان اگرچه 
را  رســانه ای اش  حضور 
حزب  دبیرکلــی  بابــت 
عرصــه  در  مؤتلفــه 
عمومی حفــظ کرده اما 
تنها حضورش در قدرت 
بــه ســابقه نمایندگــی 
مجلس در سال های دور 
بازمی گردد. با اینکــه کاملا درون جریان اصولگرایی 
تعریف می شــود و همچنان از مواضــع این جریان 
دفــاع می کند و به جریان مقابل می تازد اما واقعیت 
این اســت که نه خودش و نــه جریانش تقریبا دیگر 
سهمی در سیاســت اصولگرایانه ندارند. بادامچیان 
همین اواخــر با عاریه گرفتن شــعار اعتراضات اخیر 
گفته بود که جریان اصولگرایی و اصلاح طلبی تمام 
شده اســت و باید فکر جدیدی کرد. این گلایه دقیقا 
ریشــه در همین حذف دارد تــا جایی که حتی وقتی 
همیــن حزب نامــزد حزبی معرفــی می کنند رأیش 
کمتر از یک درصد می شود و وقتی این نامزد بالاخره 
با فهرست اصولگرایان وارد مجلس می شود تعداد 
آرایش برای ریاست مجلس به عدد ۱۵ هم نمی رسد 
و درون پارلمان هم نه می تواند جریان ساز شود و نه 
اثرگذار. تا جایی که حتی شــروع به انتقاد و اعتراض 
بــه رئیس فعلی هم می کند و بــدش نمی آید حتی 
درباره اش دست به افشاگری بزند. در واقع سرنوشت 
مصطفی میرســلیم هم مانند دیگر اعضای مؤتلفه 
است یعنی حتی حضورش در مجلس هم قدرت ساز 
نبــوده و نیســت. چون نــه خودش تــوان و امکان 
جریان ســازی دارد و نه چون جزء الســابقون جریان 
اســت به خودش اجازه می دهد که درون یکی از دو 
طیف فعلی مجلس یعنی پایداری و حامیان قالیباف 

حل و هضم شود.
 توکلی

احمد توکلی ســخنگوی 
دولت و وزیر کار دهه ۶۰ 
انتخاباتــی  کــه رقیــب 
هم  خاتمی  و  هاشــمی 
بــوده، این روزهــا درگیر 
از  بعد  و  اســت  بیماری 
مجلــس  از  خروجــش 
نهم به سمت کار مدنی 
رفته است. مؤسسه دیده بان شفافیت و عدالت را در 
راســتای پیگیری پرونده های فساد بنا کرده است. او 
جزء نخستین چهره های سیاسی از جریان اصولگرایی 
بود که اعلام کرد از مرحله فساد فردی عبور کرده و 
وارد مرحلــه «فســاد سیســتماتیک یا ســاختاری» 
شــده ایم. این گفته هایش آن زمــان چندان به مذاق 
هم جناحی هایش خوش نیامد. در گعده های حزبی 
و جریانی اصولگرایان به ویــژه در ایام انتخابات هم 
چنــدان حضوری نــدارد. یکی از منتقــدان انتصاب 
بذرپاش بود اما صدایش به جایی نرســید. اخیرا هم 

با یکی از اصولگرایان متأخر درگیری لفظی پیدا کرد. 
محمدجواد ابطحــی از جبهه پایــداری او را متهم 
کرده بــود که «با توجــه به وضعیت حــاد بیماری 
پارکینســون احمد توکلی نمی توان درباره اظهارات 
ایشان انتظار خاصی داشت چراکه وضعیت سلامتی 
مناسبی ندارد»! ماجرا به آنجا بازمی گشت که توکلی 
در نقد حاشیه های اطراف صنف روحانیت یادداشتی 
نوشته و به این اشاره کرده بود که «غسال محمدتقی 
مصباح یــزدی، یــک ابَربدهــکار بانکــی اســت که 
جنازه هــای روحانیون سرشــناس را بــه خانه خود 
می برد و غســل می دهد». احمد توکلی پاسخی به 
ابطحــی داد کــه در آن تازه از گرد راه رســیدن او و 
امثــال او را یادآور شــده بــود: «۵۳ ســال فعالیت 
سیاســی داشــتم و حــالا می گویند یادداشــتی که 
نوشــته ام از سوی من نوشته نشــده است. همین جا 
اعــلام می کنم مــن نویســنده یادداشــت هایی که 
به تازگی از سوی بنده منتشر شده هستم و بدون سند 

و مدرک حرف نمی زنم».
 جاسبی

عبداالله جاســبی یکی از 
چهره های شــاخص این 
و   ۷۰ دهــه  در  جریــان 
رئیس ســابق دانشــگاه 
آزاد که بــا آمدن جریان 
 ۸۴ سال  در  احمدی نژاد 
آفتاب قدرتش به سرعت 
از  کــه  او  کــرد.  افــول 
نزدیــکان هاشمی رفســنجانی بــود، خواســته یــا 
ناخواســته سرنوشــتش به سرنوشــت هاشمی گره 
خورد. اگرچه هاشمی تا آخر در عرصه سیاست ورزی، 
اثرگــذار مانــد اما جاســبی بعد از حمــلات توأمان 
احمدی نژاد و اصولگرایان به دانشــگاه آزاد و حذف 
او از ریاست دانشــگاه، کلا از دایره سیاست و سمت 
کنار رفت و حتی به ندرت در همه این سال ها خبر یا 
تصویری از او منتشر شده است. حتی در مراسم های 
ترحیم چهره های سیاســی که معمولا محلی برای 
گردهم آمدن سیاســیون است هم دیده نشده است. 
آخریــن خبر دربــاره او هم مانند ولایتــی رفتنش از 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی بود. دو سال قبل هم 
شــایعه فرار میلیاردی اش از کشــور شــنیده شد که 
خــودش تکذیب کرد. گفــت ایرانم و مشــغول کار 
علمــی و فرهنگی! او چند جلد خاطراتش را هم در 

سال های گذشته منتشر کرده است.
 فلاحیان

وزیــر  فلاحیــان  علــی 
هاشمی  دولت  اطلاعات 
قتل هــای  کــه  بــود 
زنجیــره ای معــروف در 
زمــان وزارت او رخ داد. 
تنهــا خبــر منتشر شــده 
دربــاره او در یک ســال 
گذشــته مربوط به فوت 
همسرش بوده اســت. فلاحیان دو بار قصد ورود به 
انتخابات را داشــت. ســال ۱۳۸۰ در هشتمین دوره 
انتخابــات ریاســت جمهوری نامزد شــد؛ اما یکی از 
کمترین میزان آرا را از آنِ خود کرد. ســال ۱۳۹۲ هم 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  دوره  یازدهمیــن  در 
ثبت نام کرد که صلاحیتش رد شــد اما خودش ادعا 
کــرد: «مــن رد صلاحیــت نشــدم. نام مــن را جزء 
انصرافی ها گذاشــتند. به من گفتند که شما انصراف 
داده ایــد». آخریــن حضــورش در قدرت، ریاســت 
بازرسی نیروهای مســلح و مجلس خبرگان چهارم 

بوده است.
 مرندی

پزشــک  مرندی  علیرضا 
اصولگرایی اســت که تا 
نهــم مجلس هم  دوره 
حضــور سیاســی اش را 
حفظ کرده بود. ســابقه 
دولــت  در  وزارت 
و  موســوی  میرحســین 
را  هاشمی رفســنجانی 
دارد. اگرچه نامش در ســال های اخیر در جبهه های 
اصولگرایی آورده می شــود؛ اما تقریبا شــاهد هیچ 
اظهار نظر یا کنش سیاسی مشخص از او در سال های 
اخیر نبوده ایم. او هم مانند ولایتی در این یک ســال 
اخیر بیشتر با اظهارنظرهایش درباره کرونا روی خط 
اخبار آمده است و نه با سیاست. اولین بار او خبر داد 
کــه مقام معظم رهبری قرار اســت واکســن ایرانی 
کرونــا تزریق کند. مــاه پیش هم به رئیســی و وزیر 

بهداشــت یک تذکر کرونایی داد: «مسئولان نباید به 
مردم قول های خلاف واقع بدهند. اینکه اعلام کردند 
جشــن  واکســن  اول  دوز  درصــد   ۷۰ تزریــق  بــا 
واکسیناســیون برگزار می کنیم، منطقی نیست و دوز 

اول واکسن تأثیر بسیار ناچیزی دارد...».
 ری شهری و دری نجف آبادی

دو چهــره دیگر یعنی محمد محمدی ری شــهری و 
قربانعلــی دری نجف آبادی هم هســتند که از اواخر 
دهه ۷۰ به حاشــیه سیاســت رفتنــد و تنها حضور 
سیاسی شــان این روزها در مجلس خبرگان اســت. 
ری شهری زمانی عزم ریاست جمهوری کرد که ناکام 
ماند، دری نجف آبادی هــم بعد از ماجرای قتل های 
زنجیــره ای و خروجــش از دولت اصلاحــات وارد 
مناصب اجرائی نشد. ری شهری نایب تولیت آستان 
قدس اســت و دری نجف آبادی امام جمعه اراک. او 
از قدیمی تریــن ائمــه جمعه بر ســر کار محســوب 
می شــود کــه رونــد جوان گرایــی رخ داده در تغییر 
امامان جمعه طی ســال های اخیر هنوز شامل حال 
او نشده است. اظهار نظرهای او در همه این سال ها 
عمدتا به همان تریبون نماز جمعه معطوف می شود 
که معمولا هم تمایلی بــه صحبت های جنجالی با 

غلظت جناحی زیاد ندارد.
 احمدی نژاد

در  اگرچه  احمدی نــژاد 
و ۷۰ چهــره   ۶۰ دهــه 
در  شناخته شــده ای 
عرصه سیاست نبود؛ اما 
از  یکــی  شــاید 
محذوفان  شاخص ترین 
اصولگرایــی  جریــان 
اگرچه  شــود.  قلمــداد 
شــاید برای او اصطلاح اخراج، تعبیر بهتری است. 
هیچ کس از یاد نمی برد که اصولگرایان در سال ۸۴ 
یکســره به حمایت از فردی تقریبا ناشــناس به نام 
محمــود احمدی نــژاد پرداختنــد کــه بیشــتر با 
اســتانداری اردبیــل و بعــد از آن دوره دوســاله 
شــهرداری تهران شناخته می شد؛ در حالی که کسی 
تصور نمی کــرد بتواند اولا در رقابت درون جبهه ای 
گوی ســبقت را از دیگر نامزدهای اصولگرا برباید و 
ثانیا در برابر نامزدهای جبهه اصلاحات و البته اکبر 
هاشمی رفســنجانی پیروز شــود. همــه احزاب و 
طیف های اصولگرا در دوره اول ریاســت جمهوری 
احمدی نژاد یکسره از او حمایت کردند تا حدی که 
از خــدا می دانســتند.  اطاعــت  را  او  از  اطاعــت 
اصولگرایــان هر آنچــه را در اختیار داشــتند، برای 
احمدی نژاد هزینــه کردند تا آنکه در دوره دوم و با 
تغییــر رویکردهــای احمدی نژاد و حمایــت او از 
نزدیکانــش مانند مشــایی باعث بــه وجودآمدن 
زاویه هایی میان نیروهای اصولگرا و او شد. اوج این 
اختلافــات را می توان بعــد از قهر و خانه نشــینی 
۱۱روزه احمدی نژاد دانست تا حدی که مصباح یزدی 
به عنــوان یکی از حامیانش علیه او موضع گرفت و 
گفت که اگر حمایت از احمدی نژاد مســتلزم ترویج 
مشــایی شــود، حمایت از احمدی نژاد حرام است. 
اصولگرایان مانند استخوانی در گلو، احمدی نژاد را 
تــا پایان دوره دومــش تحمل کردند؛ امــا در تمام 
چهارســاله دوم دولت او، مشخص بود آن وحدت 
ســال ۸۴ به مناقشــات شدید سیاســی تبدیل شده 
اســت؛ اما شاید محذوف شدن احمدی نژاد از جرگه 
سیاســی به اقدامــات بعد از ریاســت جمهوری او 
برگردد. احمدی نژاد کوشید که در قامت اپوزیسیون 
شروع به نقد همه کند. او علیه قوه قضائیه تندترین 
مواضع را می گرفت و با همراهانش مانند مشایی و 
بقایــی در حــرم حضرت شــاه  عبدالعظیم بســت 
می نشســت. هرچه پیش رفتیم، اصولگرایان سعی 
کردنــد با بالابــردن انتقادات خــود از احمدی نژاد 
حمایت های پیشین شان از او را به دست فراموشی 
بســپارند. محذوف شــدن احمدی نــژاد از جبهــه 
اصولگرایی دو ســویه بود؛ به ایــن معنی که از یک  
طرف خود احمدی نژاد ســعی کــرد دیگر در قالب 
پیشین شناخته نشــود و از آن  سو اصولگرایان او را 

طرد کردند.

آنها که بازنشسته شدند

غایبان اصولگرا


